
1Ano XV  - Nº 1977 -  SEXTA-FEIRA,  30 DE AGOSTO DE 2024

ANO XV - Nº  1977 - SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

LEI MUNICIPAL Nº 890, DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

AUTORIZA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER À ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMEN-
TAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NO VALOR DE R$ 897.407,93 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL.

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado a abrir Crédito Suplemen-
tar por excesso de arrecadação, no valor de R$ 897.407,93 (oitocentos e noventa e sete mil e quatrocentos e sete reais 
e noventa e três centavos), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme demonstrado no demonstrativo 
no quadro de suplementação de receitas, Anexo I;

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei serão suportadas, com recursos provenientes de excesso de arrecadação, 
nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, no monte R$ 897.407,93 (oitocentos e noven-
ta e sete mil e quatrocentos e sete reais e noventa e três centavos), conforme especificado no anexo II.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA, Plano Plurianual e Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, para compatibilização das alterações presentes na Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 30 de agosto de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: I ANEXO: II

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação

Funcional Programática Funcional Programática

21626-7
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
12.361.0031.2063.2063 -R$ 897.407,93-   1084

ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL-ETI

020501 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00 -R$ 100.000,00- 

T O T A L -R$ 897.407,93-
1085

ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL-ETI

020501 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.30.00 -R$ 427.407,93- 

1086
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
020501 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.39.00 -R$ 100.000,00- 

1087
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
020501 12.361.0031.2063.2063 4.4.90.52.00 -R$ 270.000,00- 

TOTAL: (897.407,93)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: I ANEXO: II

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação

Funcional Programática Funcional Programática

21626-7
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
12.361.0031.2063.2063 -R$ 897.407,93-   1084

ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL-ETI

020501 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00 -R$ 100.000,00- 

T O T A L -R$ 897.407,93-
1085

ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL-ETI

020501 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.30.00 -R$ 427.407,93- 

1086
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
020501 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.39.00 -R$ 100.000,00- 

1087
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
020501 12.361.0031.2063.2063 4.4.90.52.00 -R$ 270.000,00- 

TOTAL: (897.407,93)

DECRETO MUNICIPAL Nº 501 DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

AUTORIZA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER À ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N° 890/2024, NO VALOR DE R$ 897.407,93 NO 
ORÇAMENTO MUNICIPAL.

CONSIDERANDO a autorização concedida pela Lei Municipal nº 890/2024;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município

Art. 1º - O Poder Executivo do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ, autorizado pela Lei Municipal nº 890/2024, 
abre Crédito Suplementar por excesso de arrecadação, no valor de R$ 897.407,93 (oitocentos e noventa e sete mil e qua-
trocentos e sete reais e noventa e três centavos), adicionando recursos no orçamento do Município, conforme demonstrado 
no quadro de suplementação de receitas, anexo I;

Art. 2º – As despesas decorrentes desta lei serão suportadas com recursos provenientes de excesso de arrecadação, 
considerando a tendência do corrente exercício, nos termos do artigo 43, §1º, III, da Lei n. 4.320, de 17 de março de 1964, 
no monte R$ 897.407,93 (oitocentos e noventa e sete mil e quatrocentos e sete reais e noventa e três centavos), conforme 
especificado no anexo II.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar as adequações necessárias na LOA, Plano Plurianual e Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, para compatibilização das alterações presentes na Lei.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições ao contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de julho de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: I ANEXO: II

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação

Funcional Programática Funcional Programática

21626-7
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
12.361.0031.2063.2063 -R$ 897.407,93-   1084

ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL-ETI

020501 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00 -R$ 100.000,00- 

T O T A L -R$ 897.407,93-
1085

ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL-ETI

020501 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.30.00 -R$ 427.407,93- 

1086
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
020501 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.39.00 -R$ 100.000,00- 

1087
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
020501 12.361.0031.2063.2063 4.4.90.52.00 -R$ 270.000,00- 

TOTAL: (897.407,93)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE CONTABLIDADE

ANEXO: I ANEXO: II

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECEITAS QUADRO DE SUPLEMENTAÇÃO DE DESPESAS

Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964 Artigo 43, § 3°, da Lei Nº 4320/1964

CONTA Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$ cód. Fonte de Recursos
Órgão / Unidade Orçamentária

Valor - R$Programa / Ação Programa / Ação

Funcional Programática Funcional Programática

21626-7
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
12.361.0031.2063.2063 -R$ 897.407,93-   1084

ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL-ETI

020501 12.361.0031.2063.2063 3.1.90.11.00 -R$ 100.000,00- 

T O T A L -R$ 897.407,93-
1085

ESCOLA EM TEMPO 
INTEGRAL-ETI

020501 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.30.00 -R$ 427.407,93- 

1086
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
020501 12.361.0031.2063.2063 3.3.90.39.00 -R$ 100.000,00- 

1087
ESCOLA EM TEMPO 

INTEGRAL-ETI
020501 12.361.0031.2063.2063 4.4.90.52.00 -R$ 270.000,00- 

TOTAL: (897.407,93)



2 Ano XV  - Nº 1977 -  SEXTA-FEIRA,  30 DE AGOSTO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA N°. 178 DE 30 DE AGOSTO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÃES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

CONSIDERANDO, o que dispõe a lei Municipal n° 030 de 06 de Maio de 1998;

CONSIDERANDO, o Decreto  n° 320/2013, que regulamenta o serviço de táxi no Município de São Francisco de Itabapoana; 

CONSIDERANDO, as necessidades de transportes da referida modalidade, e as demandas de deslocamento existente;

RESOLVE:

Art. 1°-  Deferir a transferência da permissão do ponto de taxi na localidade de Travessão de Barra, antes concedida a Sra. ELIANE PESSANHA RIBEIRO para o Sr. ALEXANDRE DE AZEREDO COSTA, nos termos do Decreto n° 320/2013, tudo 
em conformidade com o Processo Administrativo n° 2153/2024.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário, especialmente a Portaria n° 1124, de 21 de novembro de 2011.

Registre-se, afixe-se, publica-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana – RJ, 30 de agosto de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA



3Ano XV  - Nº 1977 -  SEXTA-FEIRA,  30 DE AGOSTO DE 2024

Atos da Secretaria de Fazenda
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1562/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0091/2023 
PROC. ADM. Nº 3829/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ESPECIAIS   
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 31.690.504/0001-04 
VALOR: R$ 10.865,50 (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 29 de  agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1560/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0091/2023 
PROC. ADM. Nº 3829/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ESPECIAIS   
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 17.232.835/0001-70 
VALOR: R$ 12.680,00 (doze mil, seiscentos e oitenta reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 29 de  agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1565/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0091/2023 
PROC. ADM. Nº 3829/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ESPECIAIS   
EMPRESA: M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 50.411.840/0001-15 
VALOR: R$ 18.361,00 (dezoito mil, trezentos e sessenta e um reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 29 de  agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1564/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0091/2023 
PROC. ADM. Nº 3829/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ESPECIAIS   
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA    
CNPJ: 45.002.173/0001-87 
VALOR: R$ 21.742,50 (vinte e um mil, setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 29 de  agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 



4 Ano XV  - Nº 1977 -  SEXTA-FEIRA,  30 DE AGOSTO DE 2024

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1571/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0004/2024 
PROC. ADM. Nº 2314/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA EM ADESIVO E LONA 
VINILICA  
EMPRESA: PRECISA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI 
CNPJ: 16.369.392/0001-09 
VALOR: R$ 293.700,00 (duzentos e noventa e três mil e setecentos reais) 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 30 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1566/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0091/2023 
PROC. ADM. Nº 3829/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ESPECIAIS   
EMPRESA: E. H. RIBEIRO COMÉRCIO & SERVIÇOS 
CNPJ: 08.914.125/0001-39 
VALOR: R$ 9.479,40 (nove mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 29 de  agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1561/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0091/2023 
PROC. ADM. Nº 3829/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ESPECIAIS   
EMPRESA: C M SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI 
CNPJ: 04.862.300/0001-30 
VALOR: R$ 34.419,00 (trinta e quatro mil, quatrocentos e dezenove reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 29 de  agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1563/2024 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0091/2023 
PROC. ADM. Nº 3829/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ESPECIAIS   
EMPRESA: ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
CNPJ: 17.650.181/0001-02 
VALOR: R$ 17.932,50 (dezessete mil, novecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 29 de  agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 
 

EMPENHO Nº 1552/2024  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0114/2023 
PROC. ADM. Nº 2689/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO 
EMPRESA: E. H. RIBEIRO COMÉRCIO & SERVIÇOS  
CNPJ: 08.914.125/0001-39 
VALOR: R$ 12.900,00 (doze mil, novecentos reais) 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana, 29 de agosto de 2024. 
 
 

 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
 




